
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ  

 

 
КАРАР 

 

2023 елның «09» августы                                                                                    № 179 

 

карарына ҥзгҽрешлҽр кертҥ турында 

Нурлат муниципаль районы Советының 2022 елның 15 декабрендҽге 142 

номерлы 

«2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 елларның план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районының бюджеты турында»  

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет 

кодексы, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Уставы нигезендҽ, 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Советы КАРАР ИТТЕ: 

 

1. Нурлат муниципаль районы Советының «2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

турында» 2022 елның 15 декабрендҽге 142 номерлы карарына (алга таба - Карар) 

тҥбҽндҽге ҥзгҽрешлҽрне кертергҽ: 

1.1. Карарның 1 статьясында: 

1 пунктның 1 пунктчасында «1 651 318,3» саннарын «1 759 980,4» саннарына 

алмаштырырга; 

1 пунктның 2 пунктчасында «1 689 323,1» саннарын «1 810 489,6» саннарына 

алмаштырырга; 

1 пунктның 3 пунктчасында "38004,8" санын «50509,2» саннарына 

алмаштырырга; 

3 пунктта «2023 елга Нурлат муниципаль районы бюджеты дефицитын 

финанслау чыганаклары» 1 нче кушымтаның 1 нче таблицасын яңа редакциядҽ (1 

нче кушымта) бҽян итҽргҽ. 

1.2. Карарның 3 статьясында:  

«2023 елга Нурлат муниципаль районы бюджеты керемнҽренең фаразлана 

торган кҥлҽмнҽре» карарга 2 нче кушымтаның 1 нче таблицасын яңа редакциядҽ (2 

нче кушымта) бҽян итҽргҽ. 

1.3. Карарның 5 статьясында: 

«2023 елга Россия Федерациясе чыгымнарын бюджет классификациясенең 

бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгым тҿрлҽре буенча Нурлат 

муниципаль районы чыгымнарын бҥлҥ» карарга 3нче кушымтаның 1нче пунктында 

1нче таблицасын яңа редакциядҽ (3 нче кушымта) бҽян итҽргҽ; 

«2023 елга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнарының ведомство 

классификациясе буенча Нурлат муниципаль районы чыгымнарын бҥлеп бирҥ» 



карарга 4нче кушымтаның 1 нче таблицасын 2 пунктта  яңа редакциядҽ бҽян итҽргҽ 

(4 нче кушымта). 

1.4. Карарның 6 статьясында: 

1 пунктта «69 844,9» саннарын «75 883,2» саннарына алмаштырырга; 

Карарга 5нче кушымтаның 1нче таблицасын «Тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ 

җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни ядкарьлҽрен) 

саклап калу, алардан файдалану һҽм аларны популярлаштыру, җирле (муниципаль) 

ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни ядкарьлҽрен) саклау, 

тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ саклау ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым 

йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ ҿчен җирлеклҽр бюджетларыннан Нурлат муниципаль районы 

бюджетына кҥчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар кҥлҽмнҽре» яңа 

редакциядҽ бҽян итҽргҽ (5 нче кушымта). 

1.5. Карарның 10 статьясында: 

«974 115,7»  саннарын «1 067 848,0» саннарына алмаштырырга; 

«2023 елда Татарстан Республикасыннан алына торган Нурлат муниципаль 

районының бюджетара трансфертлары» 8нче кушымтаның 1нче таблицасын яңа 

редакциядҽ бҽян итҽргҽ (6 нчы кушымта). 

2. Ҽлеге карарны Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының 

рҽсми сайтында http://nurlat.tatarstan.ru/  бастырып чыгарырга.  

3. Ҽлеге карар рҽсми басылып чыккан кҿненнҽн ҥз кҿченҽ керҽ. 

 

 

Татарстан Республикасы  

Нурлат муниципаль районы  

Советы Рҽисе                                                                             Д.А. Ишкинеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://nurlat.tatarstan.ru/


Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

1нче кушымта 

 

 

( «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 1 нче 

кушымта) 

 

1 нче таблица 

 

Нурлат муниципаль районының 2023 елга 

 бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары  

                                                                   
                                                                                                                                                      мең сум 

Кҥрсҽткеч исеме Кҥрсҽткеч коды 2023 ел 

БЮДЖЕТ ДЕФИЦИТЛАРЫН ЭЧКЕ ФИНАНСЛАУ 

ЧЫГАНАКЛАРЫ 

01 00 00 00 00 0000 000 50 509,2 

Бюджет чараларын исәпкә алу счетларында калган 

акчаларны үзгәртү 

01 05 00 00 00 0000 000 50 509,2 

Бюджетларның калган акчаларын арттыру 01 05 00 00 00 0000 500 -  1 759 980,4 

Бюджетларның калган башка чараларын арттыру 01 05 02 00 00 0000 500 -  1 759 980,4 

Бюджетларның калган башка акчаларын арттыру 01 05 02 01 00 0000 510 -  1 759 980,4 

Муниципаль районнар бюджетларының калган башка 

акчаларын арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -  1 759 980,4 

Бюджетларның калган чараларын киметҥ 01 05 00 00 00 0000 600 1 810 489,6 

Бюджетларның калган башка чараларын киметҥ 01 05 02 00 00 0000 600 1 810 489,6 

Бюджетларның калган башка акчаларын киметҥ 01 05 02 01 00 0000 610 1 810 489,6 

Муниципаль районнар бюджетларының калган башка 

акчаларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 1 810 489,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

2нче кушымта 

 

 

( «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 2нче 

кушымта) 

 

1 нче таблица 

Нурлат муниципаль районының 2023 елга 

бюджет керемнҽренең фаразлана торган кҥлҽмнҽре 
мең сум 

Исеме Керем коды Суммасы 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНҼР 1 00 00000 00 0000 000 606 317,6 

ТАБЫШ САЛЫМНАРЫ, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 000 499 139,6 

Физик затлар керемнҽренҽ салым 1 01 02000 01 0000 110 499 139,6 

Салым исәпләү һәм түләү Россия Федерациясе Салым кодексының 

227, 227.1 һәм 228 статьялары нигезендә гамәлгә ашырыла торган 

керемнәрдән тыш, чыганагы салым агенты булган керемнәрдән 

физик затлар керемнәренә салым 

1 01 02010 01 0000 110 499 139,6 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ САТЫЛА 

ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТЛҼРГҼ) 

САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 32 100,0 

Россия Федерациясе территориясендҽ җитештерелҽ торган акциз 

товарлары (продукция) буенча акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 32 100,0 

Дизель ягулыгына акцизлар тҥлҽҥдҽн Россия Федерациясе 

субъектлары бюджетлары һҽм җирле бюджетлар арасында, җирле 

бюджетларга билгелҽнгҽн дифференциациялҽнгҽн тҥлҽҥлҽр 

нормативларын исҽпкҽ алып, бҥленергҽ тиешле керемнҽр 

1 03 02230 01 0000 110 16 000,0 

Дизель ягулыгына акцизлар түләүдән Россия Федерациясе 

субъектлары бюджетлары һәм җирле бюджетлар арасында, 

җирле бюджетларга билгеләнгән дифференциацияләнгән түләүләр 

нормативларын исәпкә алып, бүленергә тиешле керемнәр (Россия 

Федерациясе субъектларының юл фондларын төзү максатларында 

федераль бюджет турында федераль законда билгеләнгән 

нормативлар буенча) 

1 03 02231 01 0000 110 16 000,0 

Дизель һҽм (яисҽ) карбюратор (инжектор) двигательлҽр ҿчен мотор 

майларына акцизлар тҥлҽҥдҽн Россия Федерациясе субъектлары 

бюджетлары һҽм җирле бюджетлар арасында, җирле бюджетларга 

тҥлҽҥлҽрнең дифференциациялҽнгҽн нормативларын исҽпкҽ алып, 

бҥленергҽ тиешле керемнҽр 

1 03 02240 01 0000 110 100,0 

Дизель һәм (яисә) карбюратор (инжектор) двигательләр өчен 

мотор майларына акцизлар түләүдән Россия Федерациясе 

субъектлары бюджетлары һәм җирле бюджетлар арасында, 

җирле бюджетларга түләүләрнең дифференциацияләнгән 

нормативларын исәпкә алып, бүленергә тиешле керемнәр (Россия 

Федерациясе субъектларының юл фондларын формалаштыру 

максатларында федераль закон турында билгеләнгән нормативлар 

буенча) 

1 03 02241 01 0000 110 100,0 

Автомобиль бензинына акцизлар тҥлҽҥдҽн Россия Федерациясе 

субъектлары бюджетлары һҽм җирле бюджетлар арасында, җирле 

бюджетларга билгелҽнгҽн дифференциациялҽнгҽн тҥлҽҥлҽр 

нормативларын исҽпкҽ алып, бҥленергҽ тиешле керемнҽр 

1 03 02250 01 0000 110 16 000,0 

Автомобиль бензинына акцизлар түләүдән Россия Федерациясе 1 03 02251 01 0000 110 16 000,0 



субъектлары бюджетлары һәм җирле бюджетлар арасында, 

җирле бюджетларга билгеләнгән дифференциацияләнгән түләүләр 

нормативларын исәпкә алып, бүленергә тиешле керемнәр (Россия 

Федерациясе субъектларының юл фондларын төзү максатларында 

федераль бюджет турында федераль законда билгеләнгән 

нормативлар буенча) 

ГОМУМИ КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 45 090,0 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн системасын куллануга бҽйле 

рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 33 408,0 

Салым  салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган салым 

тҥлҽҥчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01010 01 0000 110 25 408,0 

Салым  салу объекты буларак керемнәрне сайлаган салым 

түләүчеләрдән алына торган салым 

1 05 01011 01 0000 110 25 408,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар кҥлҽменҽ киметелгҽн 

керемнҽрне сайлаган салым тҥлҽҥчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 110 8 000,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар күләменә киметелгән 

керемнәрне сайлаган салым түләүчеләрдән алына торган салым 

(шул исәптән Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына 

күчерелә торган минималь салым) 

1 05 01021 01 0000 110 8 000,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 631,0 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 631,0 

Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ алына 

торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 10 051,0 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелә торган салым 

салуның патент системасын куллануга бәйле рәвештә алына 

торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 10 051,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНУ ҾЧЕН САЛЫМНАР, 

ТҤЛҼҤЛҼР ҺҼМ ДАИМИ ТҤЛҼҤЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 85,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 85,0 

Гомумтаралган файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 110 85,0 

ДҼҤЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 5 779,0 

Гомуми юрисдикция судларында, җҽмҽгать судьялары тарафыннан 

карала торган эшлҽр буенча дҽҥлҽт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 110 5 754,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшләр буенча 

дәүләт пошлинасы (Россия Федерациясе Югары Судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 5 754,0 

Дҽҥлҽт теркҽвенҽ алган, шулай ук башка юридик ҽһҽмиятле 

гамҽллҽрне башкарган ҿчен дҽҥлҽт пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 110 25,00 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рөхсәт биргән өчен дәүләт 

пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 25,00 

ДҼҤЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТҼ БУЛГАН 

МҾЛКҼТНЕ КУЛЛАНУДАН КЕРГҼН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 000 16 221,0 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном 

учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽҥлҽт һҽм муниципаль 

унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна предприятиелҽре, 

мҿлкҽтеннҽн тыш) тҥлҽҥле файдалануга тапшырган ҿчен аренда 

тҥлҽве йҽ башка тҥлҽҥ рҽвешендҽ алына торган керемнҽр 

1 11 05000 00 0000 120 13 794,0 

Дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽре ҿчен аренда тҥлҽве 

рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, шулай ук кҥрсҽтелгҽн җир 

кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен тҿзҥ хокукын сатудан 

акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 13 794,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре чикләрендә һәм 

муниципаль районнарның авылара территорияләрендә урнашкан 

җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә алына торган 

керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир кишәрлекләрен арендалау 

шартнамәләрен төзү хокукын сатудан акчалар 

1 11 05013 05 0000 120 10 208,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләре өчен аренда түләве рәвешендә алына 

1 11 05013 13 0000 120 3 586,0 



торган керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир кишәрлекләрен 

арендалау шартнамәләрен төзү хокукын сатудан акчалар 

Дҽҥлҽт хакимияте органнарының, җирле ҥзидарҽ органнарының, 

бюджеттан тыш дҽҥлҽт фондларының һҽм алар тҿзегҽн 

учреждениелҽрнең оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне (бюджет һҽм 

автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага тапшырудан 

керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 120 1 748,0 

Муниципаль районнарның идарә органнары һәм алар төзегән 

учреждениеләр оператив идарәсендәге мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) арендага 

тапшырудан керемнәр 

1 11 05035 05 0000 120 1 748,0 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽрдҽн тҥлҽҥлҽр 1 11 07000 00 0000 120 47,0 

Муниципаль районнар тарафыннан төзелгән муниципаль унитар 

предприятиеләрнең салымнар түләгәннән һәм башка мәҗбүри 

түләүләреннән соң калган табыш өлешен күчерүдән керемнәр 

1 11 07015 05 0000 120 47,0 

Дҽҥлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽттҽн һҽм 

хокуклардан (бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, 

шулай ук дҽҥлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, шул 

исҽптҽн казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан 

башка керемнҽр 

1 11 09000 00 0000 120 632,0 

Дҽҥлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽттҽн (бюджет 

һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽҥлҽт һҽм 

муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09040 00 0000 120 632,0 

Муниципаль районнар милкендәге мөлкәттән (муниципаль бюджет 

һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль 

унитар предприятиеләр, шул исәптән казна предприятиеләре, 

мөлкәтеннән тыш) файдаланудан башка керемнәр 

1 11 09045 05 0000 120 632,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРНЫ КУЛЛАНГАНДА ТҤЛҼҤЛҼР 1 12 00000 00 0000 000 1 366,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ясаган ҿчен тҥлҽҥ 1 12 01000 01 0000 120 1 366,0 

Атмосфера һавасына стационар объектлардан пычраткыч 

матдәләр чыгарган өчен түләү 

1 12 01010 01 0000 120 600,0 

Су объектларына пычраткыч матдәләр чыгарган өчен түләү 1 12 01030 01 0000 120 164,0 

Җитештерҥ һҽм куллану калдыкларын урнаштырган ҿчен тҥлҽҥ 1 12 01040 01 0000 120 602,0 

Җитештерү калдыкларын урнаштырган өчен түләү 1 12 01041 01 0000 120 602,0 

МАТДИ ҺҼМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ САТУДАН 

КЕРГҼН КЕРЕМ 

1 14 00000 00 0000 000 5 162,0 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном 

учреждениелҽрнең кҥчемле мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽҥлҽт һҽм 

муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽҥдҽн керемнҽр 

1 14 02000 00 0000 000 1 802,0 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽтне (муниципаль бюджет 

һҽм автоном учреждениелҽрнең кҥчемле мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽҥдҽн керемнҽр, 

кҥрсҽтелгҽн мҿлкҽт буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

1 14 02050 05 0000 410 1 802,0 

Муниципаль районнар милкендәге башка мөлкәтне (муниципаль 

бюджет һәм автоном учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән керемнәр, 

күрсәтелгән мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә ашыру 

өлешендә 

1 14 02053 05 0000 000 1 802,0 

Дҽҥлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрен 

сатудан керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 430 3 360,0 

Дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 1 14 06010 00 0000 430 3 360,0 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл җирлекләре чикләрендә һәм 

муниципаль районнарның авылара территорияләрендә урнашкан 

1 14 06013 05 0000 430 

 

2 150,0 



җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм шәһәр җирлекләре чикләрендә 

урнашкан җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

1 14 06013 13 0000 430 

 

1 210,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ КАПЛАУ 1 16 00000 00 0000 000 1 375,0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дҽҥлҽт фонды 

идарҽсе органы, казна учреждениесе, Россия Федерациясе Ҥзҽк 

банкы, Россия Федерациясе исеменнҽн гамҽлдҽ булган башка 

оешма каршындагы йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ 

ҥтҽмҽгҽн очракта закон яисҽ шартнамҽ нигезендҽ тҥлҽнгҽн 

штрафлар, неустойкалар, пенялар 

1 16 07000 01 0000 140 1 375,0 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органы, казна учреждениесе, Россия 

Федерациясе Ҥзҽк банкы, дҽҥлҽт корпорациясе каршындагы 

йҿклҽмҽлҽрне ҥтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ ҥтҽмҽгҽн очракта закон яисҽ 

шартнамҽ нигезендҽ тҥлҽнгҽн башка штрафлар, неустойкалар, 

пенялар 

1 16 07090 00 0000 140 1 375,0 

Муниципаль районның муниципаль органы (муниципаль казна 

учреждениесе) алдында бурычларны үтәмәгән яисә тиешенчә 

үтәмәгән очракта, закон яисә шартнамә нигезендә түләнгән башка 

штрафлар, неустойкалар, пенялар 

1 16 07090 05 0000 140 1 375,0 

ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 1 153 662,8 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНЫҢ БАШКА 

БЮДЖЕТЛАРЫННАН ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 

2 02 00000 00 0000 000 1 143 731,2 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 

субсидиялҽр (бюджетара субсидиялҽр) 

2 02 20000 00 0000 150 438 588,9 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль мҽгариф оешмаларында башлангыч гомуми 

белем алучы укучыларның бушлай кайнар туклануын оештыруга 

субсидиялҽр 

2 02 25304 00 0000 150 17 043,4 

Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары тарафыннан муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында башлангыч гомуми белем алучы укучыларның 

түләүсез кайнар туен оештыру чараларын гамәлгә ашыру 

өлешендә мәгариф өлкәсендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләр 

буенча вәкаләтләрне үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашуга муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субсидияләр 

2 02 25304 05 0000 150 17 043,4 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥне тҽэмин итҥгҽ 

бюджетларга субсидиялҽр 

2 02 25576 00 0000 150 4 000,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын гамәлгә 

ашыруга муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

2 02 25576 05 0000 150 4 000,0 

Башка субсидиялҽр 2 02 29999 00 0000 150 417 545,5 

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү һәм муниципаль район 

составына керүче җирлекләр бюджетларына бюджетара 

трансфертларның башка рәвешләрен бирү буенча муниципаль 

районнарның җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 

барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу 

максатларында муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр               

2 02 29999 05 0000 150 

 

13 745,9 

Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә муниципаль белем бирү 

оешмаларында төп гомуми белем бирү программалары буенча 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 

гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирүне оештыру, 

муниципаль мәгариф оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне оештыру, муниципаль мәгариф оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне оештыру буенча шартлар тудыру буенча 

барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау 

максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

2 02 29999 05 0000 150 389 365,5 



бюджетларына субсидияләр 

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субсидияләр 

каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка 

килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу максатларында 

2 02 29999 05 0000 150 

 

14 428,9 

Муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә органнарының муниципаль 

милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский борщын 

юкка чыгару чараларын гамәлгә ашыруга бәйле чыгымнарын уртак 

финанслау максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субсидияләр 

2 02 29999 05 0000 150 5,2 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 

субвенциялҽр 

2 02 30000 00 0000 150 528 245,7 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган 

вҽкалҽтлҽрен ҥтҽҥгҽ җирле бюджетларга субвенциялҽр 

2 02 30024 00 0000 150 450 112,5 

Гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен 

2 02 30024 05 0000 150 

 

2 939,5 

Гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр  

авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

2 02 30024 05 0000 150 

 

259,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итүгә, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

309 221,0 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 

муниципаль мәгариф оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 

һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

115 646,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

методик һәм мәгълүмати-технологик тәэмин итүгә субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

8 383,6 

Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга мәгариф өлкәсендә 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 449,2 

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан 

Республикасының дәүләт вәкаләтләрен бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен  

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп гомуми һәм 

урта гомуми белем бирүнең белем бирү программалары буенча 

укучыларны тукландыруны тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чаралары 

2 02 30024 05 0000 150 

 

6 600,4 

Балигъ булмаганнарның эшләре һәм аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 480,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан административ 2 02 30024 05 0000 150 472,7 



комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт яшьләр сәясәте 

өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 457,4 

Архив эше өлкәсендә җирле үзидарә органнары тарафыннан 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 79,1 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан хокуктан 

файдалануга сәләтсез яисә хокуктан файдалану сәләте чикләнгән 

дип танылган затларга карата опека һәм попечительлек 

эшчәнлеген оештыру һәм гамәлгә ашыру буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 2 266,6 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә 

вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 0,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү 

һәм бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак 

чирләрдән халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, 

шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә (Себер үләт базларын 

һәм биотермик чокырларны тотуга) Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 1 241,0 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү 

һәм бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак 

чирләрдән халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, 

шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә (хуҗаларсыз 

хайваннар белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар 

оештыруга) Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 626,7 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы авырулар 

барлыкка килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм сакланып кала 

торган территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, дезинсекция 

һәм дератизация үткәрү чараларын, тикшерүнең лаборатор 

ысулларын кулланып үткәрелә торган санитария-эпидемиягә 

каршы (профилактик) чараларны оештыру буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 959,3 

Аерым категориядәге гражданнар өчен Татарстан Республикасы 

территориясендә җәмәгать транспорты хезмәтләреннән 

бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү өлкәсендә 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 12,6 

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән Татарстан 

Республикасының муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

2 02 30024 05 0000 150 5,3 



органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 10,7 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽдҽ баланы матди 

карап тору бюджетларына субвенциялҽр, шулай ук тҽрбиягҽ бала 

алучы ата-анага тиешле тҥлҽҥ 

2 02 30027 00 0000 150 42 705,1 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен билгеләү һәм түләү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан опекага (попечительлеккә) 

тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны матди карап торуга, тәрбиягә бала алучы 

гаиләләргә, тәрбиягә бала алучы гаиләләргә айлык акчалата түләү 

билгеләү һәм үз вазыйфаларын түләүле нигездә башкаручы 

опекуннарга яисә попечительләргә тиешле түләүләр башкару өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30027 05 0000 150 42 705,1 

Муниципаль район составына керҥче җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча Татарстан 

Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр  

структура бҥлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең 

җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ 

алуны гамҽлгҽ ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен  

хҽрби комиссариатлар 

2 02 35118 05 0000 150 3 286,9 

Муниципаль район составына керүче җирлекләр бюджетларына 

субвенцияләр исәпләү һәм бирү буенча Татарстан 

Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

структура бүлекчәләре булмаган территорияләрдә җирлекләрнең 

җирле үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә ашыруга Россия Федерациясе вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен  

хәрби комиссариатлар 

2 02 35118 05 0000 150 3 286,9 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35120 00 0000 150 6,4 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлекләрен төзү (үзгәртү, өстәмә) буенча дәүләт вәкаләтләрен 

финанс белән тәэмин итү өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35120 05 0000 150 6,4 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларының 

педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык 

акчалата тҥлҽҥгҽ муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр 

2 02 35303 00 0000 150 30 232,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 

урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчесе өчен айлык акчалата түләү 

2 02 35303 05 0000 150 

 

30 232,4 



өлешендә 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу бюджетларына 

субвенциялҽр 

2 02 35930 00 0000 150 1 902,4 

 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 1 902,4 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 176 896,6 

тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ җирле ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽрне хҽл 

итҥ вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга муниципаль берҽмлеклҽр 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

2 02 40014 00 0000 150 75 883,2 

Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл 

итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр бюджетларыннан 

муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар 

2 02 40014 05 0000 150 75 883,2 

Бюджетка тапшырыла торган башка бюджетара трансфертлар 2 02 49999 00 0000 150 101 013,4 

Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган башка 

бюджетара трансфертлар 

2 02 49999 05 0000 150 101 013,4 

ДҼҤЛҼТ (МУНИЦИПАЛЬ) ОЕШМАЛАРЫННАН ТҤЛҼҤСЕЗ 

КЕРЕМНҼР 

2 03 00000 00 0000 000 9 931,6 

Дҽҥлҽт (муниципаль) оешмаларыннан муниципаль районнар 

бюджетларына керҥче кире кайтарылмый торган кертемнҽр 

2 03 05000 05 0000 150 9 931,6 

Дәүләт (муниципаль) оешмаларыннан муниципаль районнар 

бюджетларына кире кайтарылмый торган башка кертемнәр 

2 03 05099 05 0000 150 9 931,6 

Керемнҽр җыелмасы  1 759 980,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

3нче кушымта 

 

 

( «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 3нче 

кушымта) 

 

1 нче таблица 

 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2023 елга Россия Федерациясе чыгымнарының бюджет 

классификациясе бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгымнар тҿрлҽре буенча бҥлҥ 

мең сум 

Кҥрсҽткеч исеме РЗ ПР КЦСР КВР Суммасы 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 01    124 440,3 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

01 02   2 893,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 02 99 0 00 00000  2 893,7 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 893,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 893,7 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

01 03   11 999,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 03 99 0 00 00000  11 999,5 

Ҥзҽк аппарат 01 03 99 0 00 02040  11 999,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 6 826,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 03 99 0 00 02040 200 5 068,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 99 0 00 02040 800 104,3 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең югары 

башкарма органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 

01 04   36 698,4 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 02 2 08 25302  449,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 449,2 

Муниципаль районга керҥче җирлеклҽрдҽн Татарстан 

Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълҥмат җыю буенча Татарстан 

Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 24 1 01 25390  5,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 5,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 04 99 0 00 00000  36 243,9 

Башка тҥлҽҥлҽр 01 04 99 0 00 10000  338,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

01 04 99 0 00 10000 100 338,4 



тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

Ҥзҽк аппарат 01 04 99 0 00 02040  35 448,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 31 045,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 04 99 0 00 02040 200 4 399,7 

 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 3,0 

Дҽҥлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 99 0 00 25240  457,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 457,4 

Суд системасы 01 05   6,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 05 99 0 00 00000  6,4 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

чыгымнары 

01 05 99 0 00 51200  6,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 05 99 0 00 51200 200 6,4 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-

бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   12 251,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 06 99 0 00 00000  12 251,0 

Ҥзҽк аппарат 01 06 99 0 00 02040  12 251,0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 10 129,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 06 99 0 00 02040 200 2 114,1 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 7,0 

Резерв фондлар 01 11   1 615,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 11 99 0 00 07000  1 615,3 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 07411  1 615,3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 1 615,3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   58 976,0 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽҥлҽт программасы 01 13 03 0 00 00000  2 266,6 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

01 13 03 5 00 00000  2 266,6 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

01 13 03 5 03 00000  2 266,6 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокукка сҽлҽтсез 

яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган затларга карата 

опека һҽм попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330  2 266,6 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽҥлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итҥ максатларында 

персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 266,6 

Татарстан Республикасы территориаль иҗтимагый ҥзидарҽ 

системасын ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

01 13 11 1 00 00000  2 550,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 01 13 11 1 01 25180 200 366,9 



хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

01 13 11 1 01 25180 600 2 183,1 

"Татарстан Республикасы дҽҥлҽт граждан хезмҽтен һҽм Татарстан 

Республикасында муниципаль хезмҽтне ҥстерҥ" дҽҥлҽт 

программасы 

01 13 19 0 00 00000  375,0 

"Татарстан Республикасы дҽҥлҽт органнары һҽм Татарстан 

Республикасында җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан аларга 

йҿклҽнгҽн вҽкалҽтлҽрне ҥтҽҥнең нҽтиҗҽлелеген арттыру" тҿп 

чарасы 

01 13 19 0 01 00000  375,0 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерҥ 01 13 19 0 01 21910  375,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 19 0 01 21910 200 375,0 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында коррупциягҽ 

каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерҥ, аның 

чагылышларына китерҽ торган шартларга каршы тору, 

җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы тҥзеп тора алмаслык мҿнҽсҽбҽт 

формалаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының җирле 

ҥзидарҽсен мҽгълҥматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле ҥзидарҽсен 

мҽгълҥматлаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 13 99 0 00 00000  53 677,4 

Башка тҥлҽҥлҽр 01 13 99 0 00 10000  14,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 

субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 10000 600 14,5 

Ҥзҽк аппарат 01 13 99 0 00 02040  3 536,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 2 495,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 02040 200 1 041,4 

Оешмалар мҿлкҽтенҽ салым һҽм җир салымы тҥлҽҥ 01 13 99 0 00 02950  1 104,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 1 104,0 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25260  480,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 465,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25260 200 15,0 

Административ комиссиялҽр тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25270  472,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 454,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 01 13 99 0 00 25270 200 18,0 



хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25340  79,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 25340 200 79,1 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзҥгҽ 

вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽҥ буенча Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350  0,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 0,7 

Дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен бирҥ буенча 

Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25400  10,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 10,7 

Ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 01 13 99 0 00 29900  37 671,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 

субсидияләр бирү 

01 13 99 0 00 29900 600 37 671,0 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300  1 902,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 1 438,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 59300 200 464,4 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 01 13 99 0 00 92350  7 168,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 92350 200 2 924,2 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 01 13 99 0 00 92350 300 18,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 92350 800 4 225,8 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 01 13 99 0 00 97071  1 236,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

01 13 99 0 00 97071 200 1 236,9 

ИЛКҤЛҼМ ОБОРОНА 02    3 286,9 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   3 286,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 02 03 99 0 00 00000  3 286,9 

Территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур 

бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнары 

тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

02 03 99 0 00 51180  3 286,9 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 286,9 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

03    7 837,3 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

03 10   5 657,0 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽ яклау 

ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

03 10 07 2 01 22671  3 430,3 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм техноген характердагы 

гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар оборонасы 

03 10 07 2 01 22671  3 430,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

03 10 07 2 01 22671 100 2 963,1 



тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

03 10 07 2 01 22671 200 467,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 03 10 99 0 00 00000  2 226,7 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул ителгҽн 

карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ чыгымнарны 

компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

03 10 99 0 00 25151  2 093,0 

Бюджетара трансфертлар 03 10 99 0 00 25151 500 2 093,0 

"2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында янгын 

куркынычсызлыгы" район максатчан программасы 

03 10 99 0 00 92350  133,7 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 03 10 99 0 00 92350  133,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

03 10 99 0 00 92350 200 133,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка мәсьәләләр 03 14   2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

03 14 06 1 00 00000  2 180,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04    47 292,5 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек базарларын җайга 

салу" дҽҥлҽт программасы 

04 05 14 0 00 00000  1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, терлекчелек продукциясен 

эшкҽртҥне һҽм реализациялҽҥне ҥстерҥ" ярдҽмче программасы 

04 05 14 2 00 00000  1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ һҽм бетерҥ, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак булган авырулардан 

яклау чараларын ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай ук 

хайваннар белҽн эш итҥ ҿлкҽсендҽ (Себер язвасы ҥлҽт базларын 

һҽм биотермик чокырларны тотуга, хуҗаларсыз хайваннар белҽн 

эш итҥ эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда чаралар оештыруга) 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

чыгымнары 

04 05 14 2 09 25360  1 867,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  04 06 99 0 00 90431  308,0 

Бюджетара трансфертлар 04 06 99 0 00 90431 500 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 04 08   4 102,7 

«Татарстан Республикасы транспорт системасын ҥстерҥ» дҽҥлҽт 

программасы 

04 08 13 0 00 0000 0  12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул исҽптҽн метроны 

ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 

04 08 13 4 00 0000 0  12,6 

«Тотрыклы эшлҽҥче һҽм халыкның барлык катламнары ҿчен 

мҿмкин булган бердҽм җҽмҽгать транспорты системасын 

булдыру» тҿп чарасы 

04 08 13 4 01 0000 0  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез файдалану 

мҿмкинлеген тҽэмин итҥ 

04 08 13 4 01 05370  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итҥ ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

04 08 13 4 01 05370  12,6 



Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 04 08 99 0 00 00000  4 090,1 

Муниципаль район чиклҽрендҽ муниципальара маршрутлар 

буенча пассажирлар йҿртҥне оештыру 

04 08 99 0 00 03180  4 090,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

04 08 99 0 00 03180 100 380,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 

субсидияләр бирү 

04 08 99 0 00 03180 600 3 709,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   40 889,1 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларда юл эшлҽре 

программасы  

04 09 Д1 000 00000  40 889,1 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары челтҽрен ҥстерҥ» 

тҿп чаралары 

04 09 Д1 000 03650  40 889,1 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итҥ 04 09 Д1 000 03650  40 889,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

04 09 Д1 000 03650 200 40 889,1 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 04 12   125,0 

Дҽҥлҽт хакимиятенең башка федераль органнары функциялҽрен 

гамҽлгҽ ашыру 

04 12 99 0 00 00000  125,0 

Кулланучылар кооперациясе предприятиелҽренҽ ярдҽм 04 12 99 0 00 79010  125,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 99 0 00 79010 800 125,0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 05    100 138,2 

Торак хуҗалыгы 05 01   11 377,2 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

урнашкан кҥпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь 

ремонт буенча региональ программа 

05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ урнашкан 

кҥпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча 

региональ программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска сроклы планы  

05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Кҥпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны ҥз 

вакытында ҥткҽрҥне оештыру» тҿп чарасы 

05 01 04 5 01 00000  11 288,0 

Кҥпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чараларын тҽэмин 

итҥ 

05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр (корылмаларны яңадан 

бҽялҽҥ, торак фондын алып бару) 

05 01 Ж1 0 00 76040  89,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 05 01 Ж1 0 00 76040 800 89,2 

Коммуналь хуҗалык 05 02   18 132,1 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 05 02 99 0 00 00000  18 132,1 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул ителгҽн 

карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ чыгымнарны 

компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

05 02 99 0 00 25151  18 132,1 

Бюджетара трансфертлар 05 02 99 0 00 25151 500 18 132,1 

Төзекләндерү 05 03   70 628,9 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек базарларын җайга 

салу" дҽҥлҽт программасы 

05 03 14 0 00 00000  5,2 

"Ҥсемлекчелек ярдҽмче тармагын ҥстерҥ, ҥсемлекчелек 

продукциясен эшкҽртҥ һҽм сату" программасы 

05 03 14 1 00 00000  5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнарының 

муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрендҽ ҥсҽ торган 

Сосновский борщын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ ашыруга 

05 03 14 1 05 63130  5,2 



бҽйле чыгымнарын финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидиялҽр 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

05 03 14 1 05 63130 200 5,2 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек базарларын җайга 

салу» дҽҥлҽт программасы 

05 03 14 0 00 00000  4 040,0 

"Авыл территориялҽрен тотрыклы ҥстерҥ" ярдҽмче программасы 05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

«Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерҥ чараларын гамҽлгҽ ашыру» 

тҿп чарасы 

05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥ чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга финанслашу чыгымнары 

05 03 14 7 04 L5760  

 

4 000,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 4 000,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥ чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга финанслашу чыгымнары 

05 03 14 7 04 L5761  

 

40,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5761 500 40,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 05 03 99 0 00 00000  66 583,7 

Башка тҥлҽҥлҽр 05 03 99 0 00 10000  1 361,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

05 03 99 0 00 10000 200 1 361,7 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул ителгҽн 

карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ чыгымнарны 

компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

05 03 99 0 00 25151  55 149,8 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 55 149,8 

Татарстан Республикасы авыл җирлеклҽренҽ грантлар бирҥгҽ 

муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына тапшырыла торган 

бюджетара трансфертлар 

05 03 99 0 00 25191  10 000,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25191 500 10 000,0 

Шҽһҽр җирлеклҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча башка чаралар 05 03 99 0 00 78050  72,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

05 03 99 0 00 78050 200 72,2 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 06    2 485,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның 

яшәү тирәлеген саклау 

06 03   2 485,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать ресурсларын торгызу һҽм 

алардан файдалану» дҽҥлҽт программасы 

06 03 09 0 00 00000  2 485,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите сыйфатын җайга 

салу» ярдҽмче программасы 

06 03 09 1 00 00000  2 485,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итҥ» тҿп чарасы 06 03 09 1 01 00000  2 485,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу чаралары 06 03 09 1 01 74460  2 485,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

06 03 09 1 01 74460 200 2 485,0 

МҼГАРИФ 07    1 161 643,7 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   334 016,4 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын ҥстерҥ» муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 00000  334 016,4 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне ҥстерҥ һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

07 01 02 1 00 00000  334 016,4 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ» 

тҿп чарасы 

07 01 02 1 01 00000  110 710,3 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

07 01 02 1 01 25370  110 710,3 



гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 110 710,3 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 07 01 02 1 03 00000  222 985,7 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын ҥстерҥ 07 01 02 1 03 42000  67 520,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 67 520,5 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен ҥстерҥ 07 01 02 1 03 S0050  155 465,2 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 155 465,2 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында яшь 

белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

07 01 02 1 04 43625  320,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 01 02 1 04 43625 600 320,4 

Гомуми белем 07 02   730 614,8 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын ҥстерҥ» муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 00000  725 384,2 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне ҥстерҥ һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

07 02 02 1 00 00000  4 936,4 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ» 

тҿп чарасы 

07 02 02 1 01 00000  4 936,4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 1 01 25370  4 936,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 1 01 25370 600 4 936,4 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге 

ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

07 02 02 2 00 00000  720 447,8 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ гомуми белем бирҥ оешмаларында яшь 

белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

07 02 02 2 01 43624  303,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 01 43624 600 303,7 

«Дҽҥлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем бирҥне гамҽлгҽ 

ашыру» тҿп чарасы 

07 02 02 2 02 00000  349 754,9 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирҥ 

оешмаларын ҥстерҥ 

07 02 02 2 02 42100  177 182,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

07 02 02 2 02 42100 100 47 853,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 02 02 2 02 42100 200 8 979,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 120 350,3 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирҥ 

оешмаларын ҥстерҥ 

07 02 02 2 02 S0050  172 572,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 172 572,0 

«Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 

гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 

дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль гомуми белем бирҥ 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин итҥ» тҿп 

07 02 02 2 08 00000  339 453,4 



чарасы 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ. 

Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында башлангыч 

гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирҥ, муниципаль 

гомуми белем бирҥ оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне 

тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 08 25280  309 221,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек иткҽн ҿчен айлык акчалата 

бҥлҽклҽҥ ҿлешендҽ дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 08 53031  30 232,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 30 232,4 

"Гомуми белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

07 02 02 2 09 00000  30 935,8 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 09 23040  2 530,2 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 23040 600 2 530,2 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

07 02 02 2 09 L3040   28 405,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 28 405,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 07 02 99 0 00 00000  5 230,6 

Башка тҥлҽҥлҽр 07 02 99 0 00 10000  5 230,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 02 99 0 00 10000 200 5 230,6 

Өстәмә белем 07 03   68 010,2 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен ҥстерҥ" дҽҥлҽт 

программасы 

07 03 02 0 00 00000  65 897,8 

"Инвалид балаларга белем бирҥне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем бирҥне 

ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ" 

ярдҽмче программасы 

07 03 02 3 00 00000  65 897,8 

"Дҽҥлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне 

оештыру" тҿп чарасы 

07 03 02 3 01 00000  65 897,8 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ программаларын гамҽлгҽ ашыра 

торган ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

07 03 02 3 01 42300  65 897,8 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ программаларын җайга сала торган 

кҥппрофильле ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

07 03 02 3 01 42310  503,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 503,3 

Ҿстҽмҽ белем бирҥ программаларын гамҽлгҽ ашыручы ҿстҽмҽ 

сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны ҥстерҥ 

07 03 02 3 01 42320  3 902,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 3 902,8 

Ҿстҽмҽ сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны ҥстерҥ 07 03 02 3 01 S0050  61 491,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 03 02 3 01 S0050 200 39,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 S0050 600 61 452,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 07 03 38 3 01 43100  2 112,4 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 03 38 3 01 43100  2 112,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 07 03 38 3 01 43100 300 2 112,4 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 07 07   660,0 



«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 

сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны ҥстерҥ» муниципаль 

программасы 

07 07 38 3 00 00000  660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 07 07 38 3 01 43100  660,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 07 38 3 01 43100 200 115,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 07 07 38 3 01 43100 300 545,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   28 342,3 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен ҥстерҥ" дҽҥлҽт 

программасы 

07 09 02 0 00 00000  9 917,3 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге 

ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

07 09 02 2 00 00000  8 436,0 

«Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 

гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем бирҥ 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин итҥгҽ 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ» 

тҿп чарасы 

07 09 02 2 08 00000  8 383,6 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 

методик һҽм мҽгълҥмати-технологик тҽэмин итҥгҽ гамҽлгҽ ашыру 

07 09 02 2 08 25301  8 383,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 7 843,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 09 02 2 08 25301 200 540,0 

"Гомуми белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

07 09 02 2 09 00000  52,1 

Татарстан Республикасында мҽгарифне ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн 

чаралар 

07 09 02 2 09 21110  52,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 2 09 21110 600 52,1 

"Инвалид балаларга белем бирҥне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем бирҥне 

ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ" 

ярдҽмче программасы 

07 09 02 3 00 00000  401,3 

"Ҿстҽмҽ белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

07 09 02 3 03 00000  401,3 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 07 09 02 3 03 43600  401,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

07 09 02 3 03 43600 200 401,3 

«2014 - 2020 елларга һҿнҽри белем һҽм югары уку йортыннан 

соңгы белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче программасы 

07 09 02 4 00 00000  1 080,0 

"Һҿнҽри белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

07 09 02 4 03 00000  1 080,0 

Татарстан Республикасында мҽгарифне ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн 

чаралар 

07 09 02 4 03 21110  1 080,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 02 4 03 21110 600 1 080,0 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль районында Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт теллҽрен һҽм Татарстан Республикасының 

башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнҥ һҽм ҥстерҥ» муниципаль 

программасы 

07 09 38 3 00 00000  60,0 

«Татарстан Республикасы дҽҥлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнҥ һҽм ҥстерҥ» тҿп 

чарасы 

07 09 38 3 01 00000  60,0 



Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 09 38 3 01 43190  60,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190 600 60,0 

«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында 

балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» программасы 2023 

елга 

07 09 38 0 00 00000  14 597,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» ярдҽмче 

программасы 

07 09 38 1 00 00000  14 597,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру ҿчен кирҽкле шартлар 

тудыру, сҽламҽтлҽндерҥ эффектын арттыру» тҿп чарасы 

07 09 38 1 01 00000  14 597,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итҥ 

буенча финанслашу чыгымнары субсидиялҽр һҽм Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исҽбеннҽн 

07 09 38 1 01 21320  14 428,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 1 01 21320 600 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын җирле бюджетлар акчалары 

исҽбеннҽн оештыру гамҽллҽре 

07 09 38 1 01 82320  23,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 1 01 82320 600 23,0 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итҥ 

буенча финанслашу чыгымнары муниципаль район бюджетында 

каралган акчалар исҽбеннҽн 

07 09 38 1 01 S2320  145,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 1 01 S2320 600 145,8 

«Муниципаль берҽмлек территориясендҽ экстремизм 

террорчылыгын профилактикалау» муниципаль программасы     

2019-2023 еллар Нурлат муниципаль районы» 

07 09 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны профилактикалау" тҿп 

чарасы 

07 09 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 09 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190 600 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽҥ» 

муниципаль программасы 

07 09 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽҥ" тҿп чарасы 07 09 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 09 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190 600 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик культураны 

һҽм спортны ҥстерҥ" дҽҥлҽт программасы 

07 09 38 0 00 00000  3 537,4 

«Татарстан Республикасында физик культураның һҽм спортның 

яшьлҽр сҽясҽте» ярдҽмче программасы 

07 09 38 3 00 00000  3 537,4 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик культураны 

һҽм спортны ҥстерҥ" тҿп чарасы 

07 09 38 3 01 00000  3 537,4 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 07 09 38 3 01 43190  3 171,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43190 600 3 171,1 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 07 09 38 3 01 43100  366,3 

Балалар һҽм яшьлҽр белҽн эшлҽҥ чараларын оештыру буенча 

җирле ҥзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ, балаларны 

савыктыру лагерьларын саклау ҿлешендҽ барлыкка килҽ торган 

чыгым йҿклҽмҽлҽрен тулысынча финанслашу 

07 09 38 3 01 43100  366,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 38 3 01 43100 600 366,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 07 09 99 0 00 00000  24,1 

Автономияле һҽм бюджет учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин 

итҥгҽ ҿстҽмҽ чыгымнарны компенсациялҽҥ 

07 09 99 0 00 25160  24,1 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

07 09 99 0 00 25160 600 24,1 

МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    168 422,2 

Мәдәният 08 01   167 363,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 08 01 99 0 00 00000  930,5 

Башка тҥлҽҥлҽр 08 01 99 0 00 10000  930,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

08 01 99 0 00 10000 200 930,5 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

08 01 06 1 00 00000  2 090,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында халык 

арасында наркоманияне профилактикалау» муниципаль 

программасы 

08 01 06 4 00 00000  100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 06 4 01 10990  100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

«2023-2025 елларга НМРда дҽҥлҽт милли сҽясҽтен гамҽлгҽ 

ашыру» муниципаль программасы 

08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен ҥстерҥ һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  131 396,3 

«Музей эшен ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 08 01 08 1 00 00000  3 433,6 

«Музей эшен ҥстерҥ» тҿп чарасы 08 01 08 1 01 00000  3 433,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 08 1 01 44090  3 433,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 1 01 44090 600 3 433,6 

«Клуб учреждениелҽрен ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 08 01 08 4 00 00000  127 962,7 

«Клуб учреждениелҽрен ҥстерҥ» тҿп чарасы 08 01 08 4 01 00000  127 962,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

08 01 08 4 01 44091 100 8 349,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

08 01 08 4 01 44091 200 1 291,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 118 322,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында китапханҽ 

эшен ҥстерҥ» муниципаль программасы 

08 01 08 3 00 00000  32 696,6 

«Китапханҽ эшен ҥстерҥ» тҿп чарасы 08 01 08 3 01 00000  32 696,6 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 01 08 3 01 44090  32 696,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 32 696,6 

Кинематография һәм ММЧ 08 02   1 058,8 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен ҥстерҥ һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

08 02 08 0 00 00000  1 058,8 

«кинематографияне саклау һҽм ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 08 02 08 5 00 00000  1 058,8 

"кинематографияне саклау һҽм ҥстерҥ" тҿп чаралары 08 02 08 5 01 00000  1 058,8 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 08 02 08 5 01 44090   1058,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

08 02 08 5 01 44090 600 1 058,8 

СҼЛАМҼТЛЕК САКЛАУ 09    959,3 



Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   959,3 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

«Природны-очаговые инфекции» муниципаль максатчан 

программасы 

09 07 01 0 00 00000  959,3 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ табигый-учаклы 

инфекциялҽр» ярдҽмче программасы 

09 07 01 1 00 00000  959,3 

«эпидемиягҽ каршы чаралар ҥткҽрҥ» тҿп чарасы 09 07 01 1 02 00000  959,3 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы 

авырулар барлыкка килҥ яисҽ таралу ҿчен шартлар булган һҽм 

сакланып кала торган территориялҽрдҽ һҽм урыннарда 

дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор тикшеренҥ 

ысулларын кулланып уздырыла торган санитария-эпидемиягҽ 

каршы (профилактик) чаралар ҥткҽрҥне оештыру буенча 

Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

09 07 01 1 02 02110  959,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

09 07 01 1 02 02110 200 959,3 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 10    68 649,7 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01   573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 10 01 99 0 00 00000  573,5 

РФ субъектлары дҽҥлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм муниципаль 

хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ ҿстҽмҽлҽр 

10 01 99 0 00 49100  573,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 01 99 0 00 49100 300 573,5 

Халыкны социаль тәэмин итү 10 03   3 348,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 10 03 03 1 00 00000  3 216,0 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ 10 03 03 1 02 05510  690,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 03 1 02 05510 300 690,0 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ (укучыларның 

туклануы) 

10 03 03 1 02 05510  2 526,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 03 03 1 02 05510 600 2 526,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 10 03 99 0 00 00000  132,0 

Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 10 03 99 0 00 05410  132,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 99 0 00 05410 300 132,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   64 728,2 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдҽм» дҽҥлҽт 

программасы 

10 04 03 0 00 00000  62 678,3 

«Социаль тҥлҽҥлҽр» ярдҽмче программасы 10 04 03 1 00 00000  19 973,2 

"Федераль һҽм республика законнарында билгелҽнгҽн аерым 

категориядҽге гражданнарга социаль ярдҽм чараларын кҥрсҽтҥ" 

тҿп чарасы 

10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итҥ 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны тукландыру белҽн тҽэмин 

итҥ» тҿп чаралары 

10 04 03 1 02 00000  6 600,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ (укучыларның 

туклануы) 

10 04 03 1 02 25510  6 600,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

10 04 03 1  02 25510 600 6 600,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

10 04 03 5 00 00000  42 705,1 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

10 04 03 5 03 00000  42 705,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган ятим балаларны 

һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган балаларны матди карап 

10 04 03 5 03 23110  19 566,2 



торуга айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23110 300 19 566,2 

Ҥз вазыйфаларын тҥлҽҥле нигездҽ ҥтҽҥче опекуннарга яисҽ 

попечительлҽргҽ тиешле тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23120  9 240,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23120 300 9 240,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны матди карап торуга опекага (попечительлеккҽ) 

тапшырылган айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23130  13 898,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 23130 300 13 898,9 

2021-2025 елларга «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районында яшь гаилҽлҽрне торак белҽн тҽэмин итҥ» максатчан 

программасы 

10 04 04 1 01 L4970  2 049,9 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 10 04 04 1 01 L4970  2 049,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 04 1 01 L4970 300 2 049,9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺҼМ СПОРТ 11    102 173,3 

Физик культура 11 01   100 820,3 

«Татарстан Республикасында физик культураны һҽм спортны 

ҥстерҥ» дҽҥлҽт программасы 

11 01 37 0 00 00000  99 336,6 

«Югары казанышлар спортын һҽм спорт резервын ҽзерлҽҥ 

системасын ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 

11 01 37 2 00 00000  99 336,6 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар спорты 

ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

11 01 37 2 01 00000  99 336,6 

Балалар белҽн мҽктҽптҽн тыш эшлҽҥ учреждениелҽрендҽ югары 

нҽтиҗҽлҽр ҿчен эшлҽҥче тренерлар-укытучыларга һҽм спортчы-

инструкторларга ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

11 01 37 2 01 42330  143,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 42330 600 143,6 

Яшь белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн физик культура һҽм 

спорт ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 

11 01 37 2 01 43620  19,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 43620 600 19,6 

Балалар-яшҥсмерлҽр спортын ҥстерҥ 11 01 37 2 01 43650  1 076,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 43650 600 1 076,9 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге учреждениелҽре 

эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

11 01 37 2 01 48220  98 096,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

11 01 37 2 01 48220 100 1 615,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

11 01 37 2 01 48220 200 3 064,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 93 417,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 11 01 99 0 00 00000  1 483,7 

Башка тҥлҽҥлҽр 11 01 99 0 00 10000  850,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

11 01 99 0 00 10000 200 850,7 

Автономияле һҽм бюджет учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин 

итҥгҽ ҿстҽмҽ чыгымнарны компенсациялҽҥ 

11 01 99 0 00 25160  633,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

11 01 99 0 00 25160 600 633,0 

Массакүләм спорт 11 02   1 353,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 11 02 10 1 01 12870  1 103,0 



сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны ҥстерҥ» муниципаль 

программасы 

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура һҽм спорт чаралары 11 02 10 1 01 12870  1 103,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

11 02 10 1 01 12870 200 733,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 11 02 10 1 01 12870 300 370,0 

Нурлат муниципаль районында «2022-2025 елларга иҗтимагый 

сҽламҽтлекне ныгыту» муниципаль программасы 

11 02 10 1 01 12870  250,0 

Җҽмҽгать сҽламҽтлеген ныгыту чаралары 11 02 10 1 01 12870  250,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

11 02 10 1 01 12870 300 250,0 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 14    23 161,2 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01   17 218,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 14 01 99 0 00 00000  17 218,2 

Финанс белҽн тҽэмин итҥ чыганагы җирле бюджет акчалары 

булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 

дотациялҽр 

14 01 99 0 00 25040  134,7 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 134,7 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме фондыннан җирлеклҽргҽ 

дотациялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы булып тора торган 

җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 80060  3 198,8 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 3 198,8 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирҥгҽ Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар бирҥгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 S0040  13 884,7 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 13 884,7 

Гомуми характердагы башка бюджетара трансфертлар 14 03   5 943,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 14 03 99 0 00 00000  5 943,0 

Чыгым йҿклҽмҽлҽрен (ҥз-ҥзен эш белҽн тҽэмин итҥне) ҥтҽҥне 

финанс белҽн тҽэмин итҥгҽ бюджетара трансфертлар 

14 03 99 0 00 25131  1,6 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25131 500 1,6 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул ителгҽн 

карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ чыгымнарны 

компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

14 03 99 0 00 25151  5 941,4 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 25151 500 5 941,4 

Барлык чыгымнар     1 810 489,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

4нче кушымта 

 

 

( «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 4нче 

кушымта) 

 

1 нче таблица 

 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2023 елга Россия Федерациясе бюджетлары 

чыгымнары ведомство классификациясе буенча бҥлҥ              

мең сум 

Кҥрсҽткеч исеме ГЛ РЗ ПР КЦСР КВР Суммасы 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

900     1 666 505,3 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 900 01    92 641,0 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

900 01 04   36 698,4 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 04 02 2 08 25302  449,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 02 2 08 25302 100 449,2 

Муниципаль районга керҥче җирлеклҽрдҽн Татарстан 

Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълҥмат җыю буенча 

Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 04 24 1 01 25390  5,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 24 1 01 25390 100 5,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 04 99 0 00 00000  36 243,9 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 01 04 99 0 00 10000  338,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 10000 100 338,4 

Ҥзҽк аппарат 900 01 04 99 0 00 02040  35 448,1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 02040 100 31 045,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 04 99 0 00 02040 200 4 399,7 

 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 04 99 0 00 02040 800 3,0 

Дҽҥлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 04 99 0 00 25240  457,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

900 01 04 99 0 00 25240 100 457,4 



максатларында персоналга түләү чыгымнары 

Суд системасы 900 01 05   6,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 05 99 0 00 00000  6,4 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

чыгымнары 

900 01 05 99 0 00 51200  6,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 05 99 0 00 51200 200 6,4 

Резерв фондлар 900 01 11   1 615,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 11 99 0 00 07000  1 615,3 

Башкарма комитетның резерв фонды 900 01 11 99 0 00 07411  1 615,3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 11 99 0 00 07411 800 1 615,3 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 900 01 13   54 320,9 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽҥлҽт программасы 900 01 13 03 0 00 00000  2 266,6 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

900 01 13 03 5 00 00000  2 266,6 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

900 01 13 03 5 03 00000  2 266,6 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокукка 

сҽлҽтсез яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган затларга 

карата опека һҽм попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм 

гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330  2 266,6 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽҥлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итҥ 

максатларында персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330 100 2 266,6 

Татарстан Республикасы территориаль иҗтимагый ҥзидарҽ 

системасын ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

900 01 13 11 1 00 00000  2 550,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 11 1 01 25180 200 366,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 01 13 11 1 01 25180 600 2 183,1 

"Татарстан Республикасы дҽҥлҽт граждан хезмҽтен һҽм 

Татарстан Республикасында муниципаль хезмҽтне ҥстерҥ" 

дҽҥлҽт программасы 

900 01 13 19 0 00 00000  375,0 

"Татарстан Республикасы дҽҥлҽт органнары һҽм Татарстан 

Республикасында җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан аларга 

йҿклҽнгҽн вҽкалҽтлҽрне ҥтҽҥнең нҽтиҗҽлелеген арттыру" тҿп 

чарасы 

900 01 13 19 0 01 00000  375,0 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерҥ 900 01 13 19 0 01 21910  375,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 19 0 01 21910 200 375,0 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 

программасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерҥ, аның 

чагылышларына китерҽ торган шартларга каршы тору, 

җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы тҥзеп тора алмаслык 

мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының җирле 

ҥзидарҽсен мҽгълҥматлаштыру» муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле ҥзидарҽсен 

мҽгълҥматлаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 13 99 0 00 00000  49 022,3 

Оешмалар мҿлкҽтенҽ салым һҽм җир салымы тҥлҽҥ 900 01 13 99 0 00 02950  1 050,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 13 99 0 00 02950 800 1 050,0 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 01 13 99 0 00 10000  14,5 

Дҽҥлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽҥлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итҥ 

максатларында персоналга тҥлҽҥ чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 10000 100 14,5 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 13 99 0 00 25260  480,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25260 100 465,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25260 200 15,0 

Административ комиссиялҽр тҿзҥ һҽм аларның эшчҽнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 13 99 0 00 25270  472,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25270 100 454,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25270 200 18,0 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 25340  79,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25340 200 79,1 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзҥгҽ 

вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽҥ буенча 

Татарстан Республикасы дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350  0,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,7 

Ҥзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 900 01 13 99 0 00 29900  37 671,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 

субсидияләр бирү 

900 01 13 99 0 00 29900 600 37 671,0 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300  1 902,4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300 100 1 438,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 59300 200 464,4 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 900 01 13 99 0 00 92350  6 114,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 92350 200 1 870,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 01 13 99 0 00 92350 300 18,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 01 13 99 0 00 92350 800 4 225,8 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 900 01 13 99 0 00 97071  1 236,9 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 97071 200 1 236,9 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

900 03    5 744,3 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

900 03 10   3 564,0 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽ яклау 

ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм ҥткҽрҥ белҽн идарҽ итҥ 

900 03 10 07 2 01 22671  3 430,3 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм техноген 

характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 

оборонасы 

900 03 10 07 2 01 22671  3 430,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 03 10 07 2 01 22671 100 2 963,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 03 10 07 2 01 22671 200 467,2 

"2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында янгын 

куркынычсызлыгы" район максатчан программасы 

900 03 10 99 0 00 99350  133,7 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 900 03 10 99 0 00 99350  133,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 03 10 99 0 00 99350 200 133,7 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

900 03 14   2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

900 03 14 06 1 00 00000  2 180,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 900 04    46 984,5 

Авыл хуҗалыгы 900 04 05   1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек базарларын 

җайга салу" дҽҥлҽт программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, терлекчелек продукциясен 

эшкҽртҥне һҽм реализациялҽҥне ҥстерҥ" ярдҽмче программасы 

900 04 05 14 2 00 00000  1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтҥ һҽм бетерҥ, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак булган авырулардан 

яклау чараларын ҥткҽрҥне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай ук 

хайваннар белҽн эш итҥ ҿлкҽсендҽ (Себер язвасы ҥлҽт 

базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга, хуҗаларсыз 

хайваннар белҽн эш итҥ эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда 

чаралар оештыруга) Татарстан Республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 04 05 14 2 09 25360  1 867,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 

Транспорт хуҗалыгы 900 04 08   4 102,7 

«Татарстан Республикасы транспорт системасын ҥстерҥ» 

дҽҥлҽт программасы 

900 04 08 13 0 00 0000 0  12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул исҽптҽн 

метроны ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 

900 04 08 13 4 00 0000 0  12,6 

«Тотрыклы эшлҽҥче һҽм халыкның барлык катламнары ҿчен 

мҿмкин булган бердҽм җҽмҽгать транспорты системасын 

булдыру» тҿп чарасы 

900 04 08 13 4 01 0000 0  12,6 



Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез файдалану 

мҿмкинлеген тҽэмин итҥ 

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итҥ ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 04 08 99 0 00 00000  3 709,6 

Транспортның башка тҿрлҽре ҿлкҽсендҽ аерым чаралар 900 04 08 99 0 00 03170  3 709,6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 04 08 99 0 00 03170 800 3 709,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 04 08 99 0 00 00000  380,5 

Муниципаль район чиклҽрендҽ муниципальара маршрутлар 

буенча пассажирлар йҿртҥне оештыру 

900 04 08 99 0 00 03180  380,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 04 08 99 0 00 03180 600 380,5 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   40 889,1 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларда юл эшлҽре 

программасы  

900 04 09 Д1 000 00000  40 889,1 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары челтҽрен ҥстерҥ» 

тҿп чаралары 

900 04 09 Д1 000 03650  40 889,1 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итҥ 900 04 09 Д1 000 03650  40 889,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 04 09 Д1 000 03650 200 40 889,1 

Милли икътисад өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 04 12   125,0 

Дҽҥлҽт хакимиятенең башка федераль органнары 

функциялҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 04 12 99 0 00 00000  125,0 

Кулланучылар кооперациясе предприятиелҽренҽ ярдҽм 900 04 12 99 0 00 79010  125,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 04 12 99 0 00 79010 800 125,0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 900 05    16 856,3 

Торак хуҗалыгы 900 05 01   11 377,2 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ урнашкан кҥпфатирлы йортларда гомуми 

мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча региональ программа 

900 05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ урнашкан 

кҥпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт 

буенча региональ программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 

сроклы планы  

900 05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Кҥпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны 

ҥз вакытында ҥткҽрҥне оештыру» тҿп чарасы 

900 05 01 04 5 01 00000  11 288,0 

Кҥпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чараларын 

тҽэмин итҥ 

900 05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр (корылмаларны яңадан 

бҽялҽҥ, торак фондын алып бару) 

900 05 01 Ж1 0 00 76040  89,2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 900 05 01 Ж1 0 00 76040 800 89,2 

Төзекләндерү 900 05 03   5 479,1 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек базарларын 

җайга салу" дҽҥлҽт программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  5,2 

"Ҥсемлекчелек ярдҽмче тармагын ҥстерҥ, ҥсемлекчелек 

продукциясен эшкҽртҥ һҽм сату" программасы 

900 05 03 14 1 00 00000  5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнарының 

муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрендҽ ҥсҽ торган 

Сосновский борщын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ ашыруга 

бҽйле чыгымнарын финанслашу максатларында муниципаль 

районнар бюджетларына субсидиялҽр 

900 05 03 14 1 05 63130  5,2 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 05 03 14 1 05 63130 200 5,2 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын ҥстерҥ һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу» дҽҥлҽт программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  4 040,0 

"Авыл территориялҽрен тотрыклы ҥстерҥ" ярдҽмче 

программасы 

900 05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

«Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерҥ чараларын гамҽлгҽ 

ашыру» тҿп чарасы 

900 05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥ чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга финанслашу чыгымнары 

900 05 03 14 7 04 L5760  

 

4 000,0 

Бюджетара трансфертлар 900 05 03 14 7 04 L5760 500 4 000,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥ чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга финанслашу чыгымнары 

900 05 03 14 7 04 L5761  

 

40,0 

Бюджетара трансфертлар 900 05 03 14 7 04 L5761 500 40,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 05 03 99 0 00 00000  1 361,7 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 05 03 99 0 00 10000  1 361,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 05 03 99 0 00 10000 200 1 361,7 

Шҽһҽр җирлеклҽрен тҿзеклҽндерҥ буенча башка чаралар 900 05 03 99 0 00 78050  72,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 05 03 99 0 00 78050 200 72,2 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 900 06    2 485,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

900 06 03   2 485,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать ресурсларын торгызу 

һҽм алардан файдалану» дҽҥлҽт программасы 

900 06 03 09 0 00 00000  2 485,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите сыйфатын җайга 

салу» ярдҽмче программасы 

900 06 03 09 1 00 00000  2 485,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итҥ» тҿп чарасы 900 06 03 09 1 01 00000  2 485,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу чаралары 900 06 03 09 1 01 74460  2 485,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 06 03 09 1 01 74460 200 2 485,0 

МҼГАРИФ 900 07    1 161 643,7 

Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   334 016,4 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын ҥстерҥ» муниципаль программасы 

900 07 01 02 0 00 00000  334 016,4 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне ҥстерҥ һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» 

ярдҽмче программасы 

900 07 01 02 1 00 00000  334 016,4 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ» тҿп чарасы 

900 07 01 02 1 01 00000  110 710,3 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ 

900 07 01 02 1 01 25370  110 710,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 01 25370 600 110 710,3 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 900 07 01 02 1 03 00000  222 985,7 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын ҥстерҥ 900 07 01 02 1 03 42000  67 520,5 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 42000 600 67 520,5 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен ҥстерҥ 900 07 01 02 1 03 S0050  155 465,2 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 03 S0050 600 155 465,2 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында яшь 

белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

900 07 01 02 1 04 43625  320,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 01 02 1 04 43625 600 320,4 

Гомуми белем 900 07 02   730 614,8 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын ҥстерҥ» муниципаль программасы 

900 07 02 02 0 00 00000  725 384,2 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирҥне ҥстерҥ һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» 

ярдҽмче программасы 

900 07 02 02 1 00 00000  4 936,4 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ» тҿп чарасы 

900 07 02 02 1 01 00000  4 936,4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ 

900 07 02 02 1 01 25370  4 936,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 1 01 25370 600 4 936,4 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге 

ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

900 07 02 02 2 00 00000  720 447,8 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ гомуми белем бирҥ оешмаларында яшь 

белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

900 07 02 02 2 01 43624  303,7 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 01 43624 600 303,7 

«Дҽҥлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем бирҥне гамҽлгҽ 

ашыру» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 02 00000  349 754,9 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем 

бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

900 07 02 02 2 02 42100  177 182,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 07 02 02 2 02 42100 100 47 853,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 07 02 02 2 02 42100 200 8 979,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

 07 02 02 2 02 42100 600 120 350,3 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирҥ 

оешмаларын ҥстерҥ 

900 07 02 02 2 02 S0050  172 572,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 02 S0050 600 172 572,0 

«Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, 

тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ, муниципаль 

гомуми белем бирҥ оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирҥне тҽэмин итҥ» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 08 00000  339 453,4 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итҥ. Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирҥ, 

муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин итҥ 

900 07 02 02 2 08 25280  309 221,0 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек иткҽн ҿчен айлык 

акчалата бҥлҽклҽҥ ҿлешендҽ дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итҥ 

900 07 02 02 2 08 53031  30 232,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 08 53031 600 30 232,4 

"Гомуми белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 09 00000  30 935,8 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ 

900 07 02 02 2 09 23040  2 530,2 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 09 23040 600 2 530,2 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ 

900 07 02 02 2 09 L3040   28 405,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 02 02 2 09 L3040 600 28 405,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 07 02 99 0 00 00000  5 230,6 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 07 02 99 0 00 10000  5 230,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 02 99 0 00 10000 200 5 230,6 

Өстәмә белем 900 07 03   68 010,2 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен ҥстерҥ" дҽҥлҽт 

программасы 

900 07 03 02 0 00 00000  65 897,8 

"Инвалид балаларга белем бирҥне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем 

бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен кҥтҽрҥ" ярдҽмче программасы 

900 07 03 02 3 00 00000  65 897,8 

"Дҽҥлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирҥне оештыру" тҿп чарасы 

900 07 03 02 3 01 00000  65 897,8 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ программаларын гамҽлгҽ ашыра 

торган ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

900 07 03 02 3 01 42300  65 897,8 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирҥ программаларын җайга сала торган 

кҥппрофильле ҿстҽмҽ белем бирҥ оешмаларын ҥстерҥ 

900 07 03 02 3 01 42310  503,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42310 600 503,3 

Ҿстҽмҽ белем бирҥ программаларын гамҽлгҽ ашыручы ҿстҽмҽ 

сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны ҥстерҥ 

900 07 03 02 3 01 42320  3 902,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 42320 600 3 902,8 

Ҿстҽмҽ сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны ҥстерҥ 900 07 03 02 3 01 S0050  61 491,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 03 02 3 01 S0050 200 39,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 03 02 3 01 S0050 600 61 452,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 07 03 38 3 01 43100  2 112,4 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 03 38 3 01 43100  2 112,4 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 07 03 38 3 01 43100 300 2 112,4 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 900 07 07   660,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 

сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны ҥстерҥ» муниципаль 

программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 900 07 07 38 3 01 43100  660,0 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 07 38 3 01 43100 200 115,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 07 07 38 3 01 43100 300 545,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 07 09   28 342,3 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен ҥстерҥ" дҽҥлҽт 

программасы 

900 07 09 02 0 00 00000  9 917,3 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге 

ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче 

программасы 

900 07 09 02 2 00 00000  8 436,0 

«Муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм тҥлҽҥсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, 

урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем бирҥ 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирҥне тҽэмин итҥгҽ 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽҥлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итҥ» тҿп чарасы 

900 07 09 02 2 08 00000  8 383,6 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен методик һҽм мҽгълҥмати-технологик тҽэмин 

итҥгҽ гамҽлгҽ ашыру 

900 07 09 02 2 08 25301  8 383,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 07 09 02 2 08 25301 100 7 843,9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 09 02 2 08 25301 200 540,0 

"Гомуми белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

900 07 09 02 2 09 00000  52,1 

Татарстан Республикасында мҽгарифне ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн 

чаралар 

900 07 09 02 2 09 21110  52,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 02 2 09 21110 600 52,1 

"Инвалид балаларга белем бирҥне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем 

бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен кҥтҽрҥ" ярдҽмче программасы 

900 07 09 02 3 00 00000  401,3 

"Ҿстҽмҽ белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

900 07 09 02 3 03 00000  401,3 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 900 07 09 02 3 03 43600  401,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 07 09 02 3 03 43600 200 401,3 

«2014 - 2020 елларга һҿнҽри белем һҽм югары уку йортыннан 

соңгы белем бирҥне ҥстерҥ һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен кҥтҽрҥ» ярдҽмче программасы 

900 07 09 02 4 00 00000  1 080,0 

"Һҿнҽри белем бирҥ системасын модернизациялҽҥ, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар ҥткҽрҥ" тҿп чарасы 

900 07 09 02 4 03 00000  1 080,0 

Татарстан Республикасында мҽгарифне ҥстерҥгҽ юнҽлдерелгҽн 

чаралар 

900 07 09 02 4 03 21110  1 080,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 02 4 03 21110 600 1 080,0 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль районында Татарстан 

Республикасы дҽҥлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнҥ һҽм ҥстерҥ» 

муниципаль программасы 

900 07 09 38 3 00 00000  60,0 

«Татарстан Республикасы дҽҥлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнҥ һҽм ҥстерҥ» 

тҿп чарасы 

900 07 09 38 3 01 00000  60,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 09 38 3 01 43190  60,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 3 01 43190 600 60,0 



«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында 

балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» программасы 2023 

елга 

900 07 09 38 0 00 00000  14 597,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» ярдҽмче 

программасы 

900 07 09 38 1 00 00000  14 597,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру ҿчен кирҽкле 

шартлар тудыру, сҽламҽтлҽндерҥ эффектын арттыру» тҿп 

чарасы 

900 07 09 38 1 01 00000  14 597,7 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итҥ 

буенча финанслашу чыгымнары субсидиялҽр һҽм Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исҽбеннҽн 

900 07 09 38 1 01 21320  14 428,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 1 01 21320 600 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын җирле бюджетлар 

акчалары исҽбеннҽн оештыру гамҽллҽре 

900 07 09 38 1 01 82320  23,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 1 01 82320 600 23,0 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итҥ 

буенча финанслашу чыгымнары муниципаль район 

бюджетында каралган акчалар исҽбеннҽн 

900 07 09 38 1 01 S2320  145,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 1 01 S2320 600 145,8 

«Муниципаль берҽмлек территориясендҽ экстремизм 

террорчылыгын профилактикалау» муниципаль программасы     

2019-2023 еллар Нурлат муниципаль районы» 

900 07 09 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны профилактикалау" тҿп 

чарасы 

900 07 09 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 09 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 3 01 43190 600 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽҥ» 

муниципаль программасы 

900 07 09 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽҥ" тҿп чарасы 900 07 09 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 09 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 3 01 43190 600 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны ҥстерҥ" дҽҥлҽт программасы 

900 07 09 38 0 00 00000  3 537,4 

«Татарстан Республикасында физик культураның һҽм 

спортның яшьлҽр сҽясҽте» ярдҽмче программасы 

900 07 09 38 3 00 00000  3 537,4 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны ҥстерҥ" тҿп чарасы 

900 07 09 38 3 01 00000  3 537,4 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 900 07 09 38 3 01 43190  3 171,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 3 01 43190 600 3 171,1 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар ҥткҽрҥ 900 07 09 38 3 01 43100  366,3 

Балалар һҽм яшьлҽр белҽн эшлҽҥ чараларын оештыру буенча 

җирле ҥзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен ҥтҽгҽндҽ, балаларны 

савыктыру лагерьларын саклау ҿлешендҽ барлыкка килҽ торган 

чыгым йҿклҽмҽлҽрен тулысынча финанслашу 

900 07 09 38 3 01 43100  366,3 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 38 3 01 43100 600 366,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 07 09 99 0 00 00000  24,1 

Автономияле һҽм бюджет учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин 

итҥгҽ ҿстҽмҽ чыгымнарны компенсациялҽҥ 

900 07 09 99 0 00 25160  24,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 07 09 99 0 00 25160 600 24,1 



МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08    168 422,2 

Мәдәният 900 08 01   167 363,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 08 01 99 0 00 00000  930,5 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 08 01 99 0 00 10000  930,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 08 01 99 0 00 10000 200 930,5 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

900 08 01 06 1 00 00000  2 090,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында халык 

арасында наркоманияне профилактикалау» муниципаль 

программасы 

900 08 01 06 4 00 00000  100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 06 4 01 10990  100,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

«2023-2025 елларга НМРда дҽҥлҽт милли сҽясҽтен гамҽлгҽ 

ашыру» муниципаль программасы 

900 08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен ҥстерҥ һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  131 396,3 

«Музей эшен ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 900 08 01 08 1 00 00000  3 433,6 

«Музей эшен ҥстерҥ» тҿп чарасы 900 08 01 08 1 01 00000  3 433,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 900 08 01 08 1 01 44090  3 433,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 1 01 44090 600 3 433,6 

«Клуб учреждениелҽрен ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 900 08 01 08 4 00 00000  127 962,7 

«Клуб учреждениелҽрен ҥстерҥ» тҿп чарасы 900 08 01 08 4 01 00000  127 962,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 08 01 08 4 01 44091 100 8 349,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 08 01 08 4 01 44091 200 1 291,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 4 01 44091 600 118 322,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында китапханҽ 

эшен ҥстерҥ» муниципаль программасы 

900 08 01 08 3 00 00000  32 696,6 

«Китапханҽ эшен ҥстерҥ» тҿп чарасы 900 08 01 08 3 01 00000  32 696,6 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 900 08 01 08 3 01 44090  32 696,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 01 08 3 01 44090 600 32 696,6 

Кинематография һәм ММЧ 900 08 02   1 058,8 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен ҥстерҥ һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 02 08 0 00 00000  1 058,8 

«кинематографияне саклау һҽм ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 900 08 02 08 5 00 00000  1 058,8 

"кинематографияне саклау һҽм ҥстерҥ" тҿп чаралары 900 08 02 08 5 01 00000  1 058,8 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 900 08 02 08 5 01 44090   1058,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 08 02 08 5 01 44090 600 1 058,8 

СҼЛАМҼТЛЕК САКЛАУ 900 09    959,3 

Санитар-эпидемиологик иминлек 900 09 07   959,3 



2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ «Природны-очаговые инфекции» муниципаль 

максатчан программасы 

900 09 07 01 0 00 00000  959,3 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ табигый-учаклы 

инфекциялҽр» ярдҽмче программасы 

900 09 07 01 1 00 00000  959,3 

«эпидемиягҽ каршы чаралар ҥткҽрҥ» тҿп чарасы 900 09 07 01 1 02 00000  959,3 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы 

авырулар барлыкка килҥ яисҽ таралу ҿчен шартлар булган һҽм 

сакланып кала торган территориялҽрдҽ һҽм урыннарда 

дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор 

тикшеренҥ ысулларын кулланып уздырыла торган санитария-

эпидемиягҽ каршы (профилактик) чаралар ҥткҽрҥне оештыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру 

900 09 07 01 1 02 02110  959,3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 09 07 01 1 02 02110 200 959,3 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 900 10    68 595,7 

Пенсия белән тәэмин итү 900 10 01   573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 10 01 99 0 00 00000  573,5 

РФ субъектлары дҽҥлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм муниципаль 

хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ ҿстҽмҽлҽр 

900 10 01 99 0 00 49100  573,5 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 01 99 0 00 49100 300 573,5 

Халыкны социаль тәэмин итү 900 10 03   3 294,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 10 03 03 1 00 00000  3 216,0 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ 900 10 03 03 1 02 05510  690,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 03 03 1 02 05510 300 690,0 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ (укучыларның 

туклануы) 

900 10 03 03 1 02 05510  2 526,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 10 03 03 1 02 05510 600 2 526,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 10 03 99 0 00 00000  78,0 

Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 900 10 03 99 0 00 05410  78,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 03 99 0 00 05410 300 78,0 

Гаиләне һәм балачакны саклау 900 10 04   64 728,2 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдҽм» 

дҽҥлҽт программасы 

900 10 04 03 0 00 00000  62 678,3 

«Социаль тҥлҽҥлҽр» ярдҽмче программасы 900 10 04 03 1 00 00000  19 973,2 

"Федераль һҽм республика законнарында билгелҽнгҽн аерым 

категориядҽге гражданнарга социаль ярдҽм чараларын 

кҥрсҽтҥ" тҿп чарасы 

900 10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итҥ 900 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны тукландыру белҽн 

тҽэмин итҥ» тҿп чаралары 

900 10 04 03 1 02 00000  6 600,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен кҥрсҽтҥ (укучыларның 

туклануы) 

900 10 04 03 1 02 25510  6 600,4 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 10 04 03 1  02 25510 600 6 600,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

900 10 04 03 5 00 00000  42 705,1 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

900 10 04 03 5 03 00000  42 705,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган ятим балаларны 

һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган балаларны матди 

900 10 04 03 5 03 23110  19 566,2 



карап торуга айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23110 300 19 566,2 

Ҥз вазыйфаларын тҥлҽҥле нигездҽ ҥтҽҥче опекуннарга яисҽ 

попечительлҽргҽ тиешле тҥлҽҥне билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23120  9 240,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23120 300 9 240,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрҥм калган 

балаларны матди карап торуга опекага (попечительлеккҽ) 

тапшырылган айлык акчалата тҥлҽҥ билгелҽҥ һҽм тҥлҽҥ буенча 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23130  13 898,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 03 5 03 23130 300 13 898,9 

2021-2025 елларга «Татарстан Республикасы Нурлат 

муниципаль районында яшь гаилҽлҽрне торак белҽн тҽэмин 

итҥ» максатчан программасы 

900 10 04 04 1 01 L4970  2 049,9 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 10 04 04 1 01 L4970  2 049,9 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 10 04 04 1 01 L4970 300 2 049,9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺҼМ СПОРТ 900 11    102 173,3 

Физик культура 900 11 01   100 820,3 

«Татарстан Республикасында физик культураны һҽм спортны 

ҥстерҥ» дҽҥлҽт программасы 

900 11 01 37 0 00 00000  99 336,6 

«Югары казанышлар спортын һҽм спорт резервын ҽзерлҽҥ 

системасын ҥстерҥ» ярдҽмче программасы 

900 11 01 37 2 00 00000  99 336,6 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар спорты 

ҿлкҽсендҽ дҽҥлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

900 11 01 37 2 01 00000  99 336,6 

Балалар белҽн мҽктҽптҽн тыш эшлҽҥ учреждениелҽрендҽ 

югары нҽтиҗҽлҽр ҿчен эшлҽҥче тренерлар-укытучыларга һҽм 

спортчы-инструкторларга ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн чаралар 

900 11 01 37 2 01 42330  143,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 42330 600 143,6 

Яшь белгечлҽргҽ ярдҽм итҥгҽ юнҽлдерелгҽн физик культура 

һҽм спорт ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 

900 11 01 37 2 01 43620  19,6 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 43620 600 19,6 

Балалар-яшҥсмерлҽр спортын ҥстерҥ 900 11 01 37 2 01 43650  1 076,9 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 43650 600 1 076,9 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге учреждениелҽре 

эшчҽнлеген тҽэмин итҥ 

900 11 01 37 2 01 48220  98 096,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

900 11 01 37 2 01 48220 100 1 615,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 11 01 37 2 01 48220 200 3 064,1 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 37 2 01 48220 600 93 417,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 11 01 99 0 00 00000  1 483,7 

Башка тҥлҽҥлҽр 900 11 01 99 0 00 10000  850,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 11 01 99 0 00 10000 200 850,7 

Автономияле һҽм бюджет учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин 

итҥгҽ ҿстҽмҽ чыгымнарны компенсациялҽҥ 

900 11 01 99 0 00 25160  633,0 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 

коммерциягә карамаган башка оешмаларга субсидияләр бирү 

900 11 01 99 0 00 25160 600 633,0 

Массакүләм спорт 900 11 02   1 353,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 900 11 02 10 1 01 12870  1 103,0 



сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны ҥстерҥ» муниципаль 

программасы 

Массакҥлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура һҽм спорт 

чаралары 

900 11 02 10 1 01 12870  1 103,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 11 02 10 1 01 12870 200 733,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 900 11 02 10 1 01 12870 300 370,0 

Нурлат муниципаль районында «2022-2025 елларга иҗтимагый 

сҽламҽтлекне ныгыту» муниципаль программасы 

900 11 02 10 1 01 12870  250,0 

Җҽмҽгать сҽламҽтлеген ныгыту чаралары 900 11 02 10 1 01 12870  250,0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

900 11 02 10 1 01 12870 300 250,0 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

928 

 

    15 055,3 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 928 01    15 055,3 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

928 01 02   2 893,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 928 01 02 99 0 00 00000  2 893,7 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 02030  2 893,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

928 01 02 99 0 00 02030 100 2 893,7 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

928 01 03   11 999,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 928 01 03 99 0 00 00000  11 999,5 

Ҥзҽк аппарат 928 01 03 99 0 00 02040  11 999,5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 02040 100 6 826,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

928 01 03 99 0 00 02040 200 5 068,7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 928 01 03 99 0 00 02040 800 104,3 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм муниципаль 

берәмлекләрнең вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

928 01 13   162,1 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 928 01 13 99 0 00 00000  162,1 

Ҥзҽк аппарат 928 01 13 99 0 00 02040  108,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

928 01 13 99 0 00 02040 200 108,1 

Оешмалар мҿлкҽтенҽ салым һҽм җир салымы тҥлҽҥ 928 01 13 99 0 00 02040  54,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 928 01 13 99 0 00 02040 800 54,0 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МҾЛКҼТ ҺҼМ ҖИР 

МҾНҼСҼБҼТЛҼРЕ ПАЛАТАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

930 

 

    4 493,0 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 930 01    4 493,0 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 930 01 13   4 493,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 930 01 13 99 0 00 00000  4 493,0 

Ҥзҽк аппарат 930 01 13 99 0 00 02040  3 428,7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

930 01 13 99 0 00 02040 100 2 495,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

930 01 13 99 0 00 02040 200 933,3 



Дҽҥлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен бирҥ буенча 

Татарстан Республикасының дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга чыгымнар 

930 01 13 99 0 00 25400  10,7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

930 01 13 99 0 00 25400 200 10,7 

Дҽҥлҽтнең башка йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥ 930 01 13 99 0 00 92350  1 053,6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

930 01 13 99 0 00 92350 200 1 053,6 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ КОНТРОЛЬ-ХИСАП 

ПАЛАТАСЫ " МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

933 

 

    2 105,8 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 933 01    2 105,8 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

933 01 06   2 105,8 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 933 01 06 99 0 00 00000  2 105,8 

Ҥзҽк аппарат 933 01 06 99 0 00 02040  2 105,8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 621,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

933 01 06 99 0 00 02040 200 477,4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 933 01 06 99 0 00 02040 800 7,0 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ФИНАНС-БЮДЖЕТ 

ПАЛАТАСЫ»  МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

992     122 330,2 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 992 01    10 145,2 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

992 01 06   10 145,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 01 06 99 0 00 00000  10 145,2 

Ҥзҽк аппарат 992 01 06 99 0 00 02040  10 145,2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

992 01 06 99 0 00 02040 100 8 508,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 

хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 636,7 

ИЛКҤЛҼМ ОБОРОНА 992 02    3 286,9 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 992 02 03   3 286,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 02 03 99 0 00 00000  3 286,9 

Территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур 

бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ органнары 

тарафыннан хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру 

992 02 03 99 0 00 51180  3 286,9 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 99 0 00 51180 500 3 286,9 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

992 03    2 093,0 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

992 03 10   2 093,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 03 10 99 0 00 00000  2 093,0 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул 

ителгҽн карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ 

чыгымнарны компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр 

992 03 10 99 0 00 25151  2 093,0 



бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

Бюджетара трансфертлар 992 03 10 99 0 00 25151 500 2 093,0 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 992 04    308,0 

Су хуҗалыгы 992 04 06   308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  992 04 06 99 0 00 90430  308,0 

Бюджетара трансфертлар 992 04 06 99 0 00 90430 500 308,0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫГЫ 992 05    83 281,9 

Коммуналь хуҗалык 992 05 02   18 132,1 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 05 02 99 0 00 00000  18 132,1 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  992 05 02 99 0 00 25151  18 132,1 

Бюджетара трансфертлар 992 05 02 99 0 00 25151 500 18 132,1 

Төзекләндерү 992 05 03   65 149,8 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 05 03 99 0 00 00000  65 149,8 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  992 05 03 99 0 00 25151  55 149,8 

Бюджетара трансфертлар 992 05 03 99 0 00 25151 500 55 149,8 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  992 05 03 99 0 00 25191  10 000,0 

Бюджетара трансфертлар 992 05 03 99 0 00 25191 500 10 000,0 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 992 10    54,0 

Халыкны социаль тәэмин итү  992 10 03   54,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 10 03 99 0 00 00000  54,0 

Социаль сҽясҽт ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 992 10 03 99 0 00 05410  54,0 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 992 10 03 99 0 00 05410 300 54,0 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 992 14    23 161,2 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01   17 218,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 14 01 99 0 00 00000  17 218,2 

Финанс белҽн тҽэмин итҥ чыганагы җирле бюджет акчалары 

булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ 

дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 25040  134,7 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 25040 500 134,7 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме фондыннан 

җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча дҽҥлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы 

булып тора торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽҥгҽ дотациялҽр Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган 

992 14 01 99 0 00 80060  3 198,8 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 80060 500 3 198,8 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирҥгҽ Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар бирҥгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽҥгҽ дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 S0040  13 884,7 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 S0040 500 13 884,7 

Гомуми характердагы башка бюджетара трансфертлар 992 14 03   5 943,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 14 03 99 0 00 00000  5 943,0 

Чыгым йҿклҽмҽлҽрен (ҥз-ҥзен эш белҽн тҽэмин итҥне) ҥтҽҥне 

финанс белҽн тҽэмин итҥгҽ бюджетара трансфертлар 

992 14 03 99 0 00 25131  1,6 

Бюджетара трансфертлар 992 14 03 99 0 00 25131 500 1,6 

Башка дҽрҽҗҽдҽге хакимият органнары тарафыннан кабул 

ителгҽн карарлар нҽтиҗҽсендҽ барлыкка килгҽн ҿстҽмҽ 

чыгымнарны компенсациялҽҥ ҿчен муниципаль берҽмлеклҽр 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

992 14 03 99 0 00 25151  5 941,4 

Бюджетара трансфертлар 992 14 03 99 0 00 25151 500 5 941,4 

Барлык чыгымнар      1 810 489,6 



Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

5нче кушымта 

 

 

( «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 5нче 

кушымта) 

 

 

1 нче таблица 

Җирлек бюджетыннан җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният 

һҽйкҽллҽрен) саклау, куллану һҽм популярлаштыру, җирле (муниципаль) мҽдҽни мирас 

объектларын (тарих һҽм мҽдҽният һҽйкҽллҽрен) саклау 2023 елда тҿзелгҽн килешҥлҽр 

нигезендҽНурлат муниципаль районы бюджетына җирлек халкының ялын оештыру һҽм мҽдҽният 

оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итҥ ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥгҽ 

кҥчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар кҥлҽме 

                       мең сум 

Җирлек исеме Суммасы 

Нурлат ш. 44 881,7 

Андреевка авыл җирлеге 3 612,3 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 316,9 

Биккол авыл җирлеге 115,5 

Богдашкино авыл җирлеге 117,7 

Киекле авыл җирлеге 2 929,9 

Гайтҽн авыл җирлеге 29,1 

Егоркино авыл җирлеге 4 204,6 

Заречный авыл җирлеге 61,2 

Кычытканлы авыл җирлеге 116,4 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 26,7 

Мамык авыл җирлеге 2 955,6 

Яңа Иглай авыл җирлеге 7 199,8 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 116,5 

Урта Камышлы авыл җирлеге 3 291,0 

Иске Чаллы авыл җирлеге 3 842,6 

Тимерлек авыл җирлеге 107,1 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 638,9 

Фома  авыл җирлеге 117,4 

Чулпан авыл җирлеге 85,8 

Якушкино авыл җирлеге 1 116,5 

БАРЫЧЫ 75 883,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Нурлат муниципаль районы Советының 2023 

елның 09 августындагы 179 номерлы карарына 

6нчы кушымта 

 

 

(«Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районының 2023 елга һҽм 2024 һҽм 2025 еллар 

план чорына бюджеты турында» 2022 елның 15 

декабрендҽге 142 номерлы карарына 6нчы 

кушымта) 

 

1 нче таблица 

 

 

Нурлат муниципаль районының Татарстан Республикасыннан 2023 елда алына торган 

бюджетара трансфертлары  

мең сум 

Керем исеме Керем коды Суммасы 

ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 1 067 848,0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНЫҢ БАШКА 

БЮДЖЕТЛАРЫННАН ТҤЛҼҤСЕЗ КЕРЕМНҼР 

2 02 00000 00 0000 000 1 067 848,0 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына субсидиялҽр 

(бюджетара субсидиялҽр) 

2 02 20000 00 0000 150 438 588,9 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль мҽгариф оешмаларында башлангыч гомуми 

белем алучы укучыларның бушлай кайнар туклануын оештыруга 

субсидиялҽр 

2 02 25304 00 0000 150 17 043,4 

Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары тарафыннан муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларның түләүсез кайнар туен 

оештыру чараларын гамәлгә ашыру өлешендә мәгариф өлкәсендә 

җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча вәкаләтләрне үтәгәндә 

барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен финанслашуга муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр 

2 02 25304 05 0000 150 17 043,4 

Авыл территориялҽрен комплекслы ҥстерҥне тҽэмин итҥгҽ 

бюджетларга субсидиялҽр 

2 02 25576 00 0000 150 4 000,0 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

2 02 25576 05 0000 150 4 000,0 

Башка субсидиялҽр 2 02 29999 00 0000 150 417 545,5 

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин 

ителеше дәрәҗәсен тигезләү һәм муниципаль район составына керүче 

җирлекләр бюджетларына бюджетара трансфертларның башка 

рәвешләрен бирү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр               

2 02 29999 05 0000 150 

 

13 745,9 

Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә муниципаль белем бирү 

оешмаларында төп гомуми белем бирү программалары буенча һәркем 

өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 

гомуми, урта гомуми белем бирүне оештыру, муниципаль мәгариф 

оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне оештыру, муниципаль 

мәгариф оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне оештыру 

буенча шартлар тудыру буенча барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен уртак финанслау максатларында муниципаль районнар 

һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр 

2 02 29999 05 0000 150 389 365,5 



Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр 

 

2 02 29999 05 0000 150 

 

14 428,9 

Муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә органнарының муниципаль 

милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган Сосновский борщын юкка 

чыгару чараларын гамәлгә ашыруга бәйле чыгымнарын уртак 

финанслау максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субсидияләр 

2 02 29999 05 0000 150 5,2 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына субвенциялҽр 2 02 30000 00 0000 150 528 245,7 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган вҽкалҽтлҽрен 

ҥтҽҥгҽ җирле бюджетларга субвенциялҽр 

2 02 30024 00 0000 150 450 112,5 

Шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

 

2 02 30024 05 0000 150 

 

2 939,5 

Авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 

Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр  

 

2 02 30024 05 0000 150 

 

259,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 

тәэмин итүгә, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

309 221,0 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы муниципаль 

мәгариф оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

115 646,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына методик һәм 

мәгълүмати-технологик тәэмин итүгә субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 

 

8 383,6 

Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга мәгариф өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 449,2 

җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының 

дәүләт вәкаләтләрен бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп гомуми һәм 

урта гомуми белем бирүнең белем бирү программалары буенча 

укучыларны тукландыруны тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чаралары муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

 

2 02 30024 05 0000 150 

 

6 600,4 

Балигъ булмаганнарның эшләре һәм аларның хокукларын яклау 

комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 

шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 480,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан административ комиссияләр 

төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 472,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт яшьләр сәясәте 

өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

2 02 30024 05 0000 150 457,4 



ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

Архив эше өлкәсендә җирле үзидарә органнары тарафыннан 

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 79,1 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан хокуктан файдалануга 

сәләтсез яисә хокуктан файдалану сәләте чикләнгән дип танылган 

затларга карата опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 

гамәлгә ашыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 2 266,6 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле 

вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 0,7 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 

халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, шулай ук 

хайваннар белән эш итү өлкәсендә (Себер үләт базларын һәм 

биотермик чокырларны тотуга) Татарстан Республикасы дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 1 241,0 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 

халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, шулай ук 

хайваннар белән эш итү өлкәсендә (хуҗаларсыз хайваннар белән эш 

итү эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар оештыруга) Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 626,7 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы авырулар 

барлыкка килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм сакланып кала 

торган территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, дезинсекция һәм 

дератизация үткәрү чараларын, тикшерүнең лаборатор ысулларын 

кулланып үткәрелә торган санитария-эпидемиягә каршы 

(профилактик) чараларны оештыру буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 959,3 

Аерым категориядәге гражданнар өчен Татарстан Республикасы 

территориясендә җәмәгать транспорты хезмәтләреннән бертигез 

файдалану мөмкинлеген тәэмин итү өлкәсендә Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 12,6 

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән Татарстан 

Республикасының муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 5,3 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 

тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 30024 05 0000 150 10,7 

Опекун гаилҽсендҽ һҽм тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽдҽ баланы матди 

карап тору бюджетларына субвенциялҽр, шулай ук тҽрбиягҽ бала алучы 

ата-анага тиешле тҥлҽҥ 

2 02 30027 00 0000 150 42 705,1 



Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен билгеләү һәм түләү 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан опекага (попечительлеккә) тапшырылган 

ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 

матди карап торуга, тәрбиягә бала алучы гаиләләргә, тәрбиягә бала 

алучы гаиләләргә айлык акчалата түләү билгеләү һәм үз вазыйфаларын 

түләүле нигездә башкаручы опекуннарга яисә попечительләргә тиешле 

түләүләр башкару өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

2 02 30027 05 0000 150 42 705,1 

Тҿзелеш бҥлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең җирле 

ҥзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ 

ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль район составына керҥче җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр исҽплҽҥ һҽм бирҥ буенча Татарстан Республикасының 

дҽҥлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр  

хҽрби комиссариатлар 

2 02 35118 05 0000 150 3 286,9 

Төзелеш бүлекчәләре булмаган территорияләрдә җирлекләрнең җирле 

үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 

ашыруга Россия Федерациясе вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 

муниципаль район составына керүче җирлекләр бюджетларына 

субвенцияләр исәпләү һәм бирү буенча Татарстан Республикасының 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенцияләр  

хәрби комиссариатлар 

2 02 35118 05 0000 150 3 286,9 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзҥ (ҥзгҽртҥ) 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35120 00 0000 150 6,4 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү 

(үзгәртү, өстәмә) буенча дәүләт вәкаләтләрен финанс белән тәэмин 

итү өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

субвенцияләр 

2 02 35120 05 0000 150 6,4 

Дҽҥлҽт һҽм муниципаль гомуми белем бирҥ оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчелеге ҿчен айлык акчалата тҥлҽҥгҽ 

муниципаль берҽмлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35303 00 0000 150 30 232,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә муниципаль районнар 

һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчесе өчен 

айлык акчалата түләү өлешендә 

2 02 35303 05 0000 150 

 

30 232,4 

Граждан хҽле актларын дҽҥлҽт теркҽвенҽ алу бюджетларына 

субвенциялҽр 

2 02 35930 00 0000 150 1 902,4 

 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

2 02 35930 05 0000 150 1 902,4 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 101 013,4 

Бюджетка тапшырыла торган башка бюджетара трансфертлар 2 02 49999 00 0000 150 101 013,4 

Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла торган башка 

бюджетара трансфертлар 

2 02 49999 05 0000 150 101 013,4 

БАРЫСЫ  1 067 848,0 

 


